figura, Gestalt, Gestaltung: I. quae figura, quae species humana potest esse pulchrior? nat I 47. quae cum ipso homine nascuntur, conformatio quaedam et figura totiusoris et corporis; de or I 114. non ab hominibus formae figuram venisse ad deos; nat I 90. — II. 1. figuram corporis habilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; leg I 26. suam expressit quasi formam figuram dicendi; de or II 98. quae (natura) formam nostram reliquamque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu; of I 126. — 2. si nemo est, quin enori malit quam converti in aliquam figuram bestiae; rep IV 1. de figuris deorum multa dicuntur; nat I 2. Himera in mulierem figuram habitumque formata; Ver II 87. nec rationem esse nisi in hominis figura; nat I 89. f. 1. pon. — III. ista in figura hominis feritas et immanitas beluae; of III 32. — IV. 1. quas (astris) forma ipsa figuraque sua momenta sustentant; nat II 117. — 2. maius et minus ex

figura negotii, sicut ex statura corporia. consideratur; inv I 41.

figuro, gestalten, bilden: ita figuratum corpus, ut excellat aliis; fin V 34. terga (boum) non esse ad onus accipieadum figurata; nat II 159.

filia, Tochter: I. 1. cum (Caecilia Metelli) vellet sororis sue filiam in matrimonium collocare; div I 104. quod Crassi filiam C. filio suo despondisset (Ser. Galba); de or I 239. (Sassia) invito despondit ei filiam suam, illam, quam ex genere suuperat; Cluent 179. filiam quis habet, pecunia est opus; par 44. suscipio: f. despondeo. — 2. cum ipse filiae nubili dotem conficeret non posset; Quintet 98. — II. etiam nomina necessitudinem mutavit (Sassia), filias pelex; Cluent 199. filiae solitudinem sustentavit; Seest 7. per vulgatum recens Caecilie, Baliae filiae, somnum; div II 136.

filiola, Töchterchen: I. mea carissima filiola; ep XIV 4, 6. — II. L. Paulus filiolam suam Tertiam osculans; div I 103.

filiolus, Sohnchen: filiole me auctum scito salva Terentia; A I 2, 1.

filius, Sohn: I. 1. accubante praetextato praetoris filio; Ver III 23. cum P. Africanus hic, Pauli filius, constituisset in hortis esse; rep I 14. non pro meo reditu adolescentes filii deprecati sunt, non iam spectata aetate filius, non sororum filii; Quir 6. habitat: f. II. 1. relego. nemo ex improbo patre probum filium nasci posse existimat; Q Rose 30. regis Antiochi filios pueros scitis Romae nuper fuisse; Ver IV 61. — 2. ut facile appareat Atrei filios esse; Tusc IV 77. — 3. habes a patre munus, Marce fili, mea quidem sententia magnum; of III 121. nolite arbitrari, o mihi || mei || carissimi filii, me . . ; Cato 79. — II. 1. se filium senatorem populi Romani sibi velle adoptare; dom 37. Q. Maximus, qui filium consularem amisit; ep IV 6, 1. vis illum filium familias patre parco ac tenaci habere tuis copiis devinctum; Cael 38. T. Torquatus cum illam severitatem in eo filio adhibuit, quem in adoptionem D. Silano emancipaverat, ut . . ; fin I 24. exheredare filium voluit; Sex Rose 54. quem (filium) ex tyranno habebat; inv II 144. f. devicius. Metellus ille honoratus quattuor filiis, et quinquaginta Priamus; Tusc I 86. quas (vis) patrem Decium, quae filium devota vita immisit in armatas hostium copias? par 12. interfectus est M. Fulvius eiusque duo adolescentuli filii; Phil VIII 14. quae (mater) misera modo consulem osculata filium suum; Murem 88. M. Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit; ep IV 6, 1. quod (L. Manlius) Titum filium ab hominibus relegasset et ruri habitare iussisset; of III 112. qui (Q. Metellus) tres filios consules vidit; fin V 82. — 2. huic terre filio nescio cui committere epistulam tantis de rebus non audeo; A I 13, 4. Syracusana civitas dedit ipsi (Verri) statuam et filio; Ver II 145. ut parens filio (imperat); Tusc II 48. — 3. (mater) orbata filio; Cluent 45. — 4. male barras de Nepotis filio; A XVI 14, 4. ut ceteri ex patribus, sic hic ex filio est nominandus; of III 66. — III. usum omnium bonorum suorum Caesenniae legat, ut frueretur una cum filio; Caecil 11. — IV. ut haec simulata a deo fili quam maxime veritatem illam suscipiendorum liberorum imitata esse videatur; dom 38. huius importunitatam matris a filii capite depellite; Cluent 196. ut is, qui te adoptavit, vel filii tibi loco per actatem esse potuerit vel eo, quo fuit; dom 36. ut nemo umquam unici filii mortem magis doluerit quam ille maeret patris; Phil LX 12. — V. Philippom rebus gestis et gloria superatum a filio; of I 90. in: f. II. 1. emancipo.

filum, Fäden, Gewebe, Form: I. si tensis causa est, tum etiam argumentandi tenue filum; orat 124. — II. erant paulo ubiore flo; de or

II 93. — III. ego hospiti manusculum mittere volui levidens crasso filo; ep IX 12, 2. — IV. haec (silva rerum) formanda filo ipso et genere orationis; de or III 103.

Ambria, Lode: erant illi maledicti cincinorum ambriæ; Piso 25.

Audo, spalten (vgl. flossum): hoc quasi rostro fiduci Fibrenus; leg II 6.

Ango, bitten, schaffen, vorstellen, erdichten, ersinnen, erfunden, vorgeben, hilgen: I, 1. quam tam immanem Charydium potest fingendo exprimere potuerant? har resp 59. — 2. cum pauci pingere egregie possint aut fingere; Brn 257. ne ex eventis fingere viderer; ep VI 6, 4. — II, 1. num minus ille (Herodotus) potuit de Croeso quam de Pyrrho fingere Ennius? div II 116. — 2. veteres philosophi in beatorum insulis fingunt qualis futura sit vita sapientum; fin V 68. — 3. ex se natos commesse fingitur solitus (Saturnus); nat II 64. — 4. cum ea esse in me fingo; ep III 11, 2. — III. cum (Polychitus) Herculem fingebat; de or II 70. ad eorum arbitrium et natum totos se fingunt et accommodant; orat 24. Alexander a Lyrippo (potissimum) fingi solebat; ep V 12, 7. ea quea nobis non possumus fingere, facies, vultus, sonus; de or I 127. quid potest esse tam fictum quam verus, quam scena, quam fabula? de or II 198. fingenda mibi fuit causa persecuta; Plane 72. bimaritum appellas, ut verba etiam fingas, non solum crimina; Plane 30. fabulas, faciem: I. alqd. ut apium examina non fingendorum favorum causa congregantur; of I 157. in pictis, fictis caelatiisque formis; nat II 146. actor moderatur et fingit non modo mentem ac voluntates, sed paucis vultus eorum; leg III 40. opiniones fictas atque vanas; nat II 5. Paripateticorum institutis commodius fingeretur oratio; Brn 119. in summo oratore fingendo; orat 7. in que (contione) rebus fictis et adumbratis loci plurimum est; Lael 97. scaenam, al.: I. alqd. fictis sermonibus et falsis criminibus; dom 28. verba: I. crimina. voluntates: I. mentem. recordamini illos eius fictos simulatores vultus; Cluent 72. I. alqd. mentem. — IV. natura fugit homines et creat imitatores et narratores facetos; de or II 219. ut homunculi similem deum (Epicurus) fingeret; nat I 123.

Ambo, begrenzen, beschränken, bestimmen: ab hominum genere finitus est dies, mensis, annus; nat II 153. si finitas cupiditate haberent; fin II 23. diem: I. annum. maximos (dolores) morte affliri; fin I 49. in ore sita lingua est finita dentibus; nat II 149. mensem: I. annum. Marco Marcello consuli finientes provincias Gallias Kalendrum Martiarum die restituit; A VIII 3, 3. ut sententiae verbis finiantur; de or III 191. negat infinito tempore aetas voluntatem fieri maiorem quam finito atque modo; fin II 88. quod (tempus) tu mibi et senatus consulto et lege finisti; ep XV 9, 2. nec solum componenter verba ratione, sed etiam finiuntur; orat 164.

Amis, Ende, Grenze, Höchste, Zweck, Ziel (fem. f. II, 1. facio); I, 1. sit iam huins loci finis; of III 115. — 2. quibus in orationibus delectatio finis est; part or 12. qui finem bonorum esse dixerunt honeste vivere; fin IV 43. — II, 1. diuturni silentii finem hodiernus dies attulit; Marcel 1. cum id, quod facere debet, officium esse dicimus, illud, cuius causa facere debet, finem appellamus; inv I 6. ut fines bonorum malorumque constitutas; Ac II 114. licet etiam finem pro extremo et ultimo dicere; fin III 26. difficile est finem facere pretio, si libidini non feceris; Ver IV 14. quae finis funestae familias fat; leg II 55. finem nullam facio de te cogitandi; ep XII 1, 1. naturam id habere propositum quasi finem et extremum, se ut custodiat;

fin V 26. ii (appetitus) sine dubio finem et modum transirent; of I 102. — 2. ii sese Thermis conlocarant in isdem agri finibus; Ver II 86. inter officium et finem hoc interest, quod in officio, quid fieri, in fine, quid confici || effici, al. || conveniat, consideratur; inv I 6. sin ea non neglegemus neque tamen ad finem summi boni referemus; fin IV 40. ut tanta sit in finibus bonorum malorumque dissimilitudo; fin V 19. — III. sapiens naturae finibus contentus; fin I 44. — IV, 1. rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium; Ac II 92. — 2. tres solas esse sententias de finibus bonorum; Ac II 138. — V, 1. videbam illud scelus non posse arceri otii finibus; har resp 4. quoniam exiguis quibusdam finibus totum oratoris manus circumdedisti; de or I 264. idemne ut finibus nomen suum, quibus vita, terminaretur? Tusc I 32. — 2. quem ad finem sese effrenata iactabit audacia (tua)? Catil I 1. in: f. II, 2. intersum inter.

Finitime, müsig: avarus erit, sed finite; fin II 27.

Finitimus, benachbart, angrenzend, ähnlich, Grenznahebar: A. qui praetor finitimo, consul domestico bello rem publicam liberarat; Plane 70. huic generi historia finitima est; orat 66. negritudini finitimus est metus; Tusc IV 64. qui concursus ex oppidis finitimi undique? Plane 74. — B. I. cum ceteri deficent finitimi; Sulla 58. — II. bella cum finitimis felicissime multa gessit; rep II 15.

Finitior, Vermesser, Feldmeister: I. ratum sit, quod finitor uni illi, a quo missus erit, renuntiaverit; agr II 34. — II. ponite ante oculos vobis Rollum in Ponto cum suis formosis finitoribus actionantem; agr II 53.

Firmamentum, Stütze, Stärke: I. firmamentum est firmissima argumentatio defensoris et appositissima || potissima || ad iudicationem; inv I 19. — II, 1. firmamentum (appellamus), quod contra ad labefactandam rationem refertur; part or 103. ille unus duo firmamenta rei publicae per me unum constituta evertit; A I 18, 3. frequentatis firmamentis orationis; part or 59. quae (pars) multo plus firmamenti ac roboris habebat; imp Pomp 10. suggesta sunt firmamenta causec coniuncte; de or II 331. — 2. in gravissimis firmamentis etiam illa ponenda sunt, si . . . ; part or 107. — III. alqd: I. II, 1. habeo.

Firme, fest, bestimmt: unum illud (Servius) firmissime adseverabat; A X 14, 3. voinputatem satis firme conceptam animo atque comprensam; fin II 6. multo firmitius acta tyranni comprobatum iri quam in Telluris; A XVI 14, 1. adsensus suos firme sustinere; fin III 31.

Firmitas, Festigkeit, Stärke, Standhaftigkeit: I. cuius (virtutis) omnis constantia et firmitas ex his rebus constat, quibus adsensa est; Ac II 39. est: I. II, 1. cognosco. — II, 1. firmitatem et constantiam, si modo fuit aliquando in nobis, eandem cognoscet, quam reliquisti; ep IX 11, 1. ea (amicitia) non satis habet firmitatis; Lael 19. si aliquid firmitatis nactus sit Antonius; ep XI 12, 1. reliquo: I. cognosco. — III. alqd: I. II. — IV. qui poterit corporis firmitate confidere? Tusc V 40.

Firmiter, fest, dauerhaft: ubi in suo quisque est gradu firmiter conlocatus; rep I 69. firmiter stabilita matrimonia esse; rep VI 2.

Firmitudo, Festigkeit, Dauerhaftigkeit: I. causa facti parum firmitudinis habet || habebit ||; inv II 32. non quod ab isto (Caesare) salutis datae quicquam habitura sit firmitudinis; A XI 14, 2. quod firmitudinem gravitatemque animi tui perspexi; ep V 13, 3. — II. alqd: I. habeo. — III. tu cura, ut firmitudine te animi sustentes; ep VI 6, 13.

Firme, befestigen, kräftigen, stärken, bekräftigen: firmata iam aestate; Cael 43. eam (Alexandream)

cum pace praesidiisque firmaris; ep I 7, 4. ad firmam novam civitatem; rep II 12. ut in ceteros firmaret imperium; Sulla 32. ut ea (vis iustitiae) etiam latronum opes firmet atque augeat; of II 40. ea (opinio) omnium gentium firmata consensu; div I 1. in qua (oratione) remissio lenitatis quadam gravitate et contentione firmatur; de or II 212. firmata iam stirpe virtutis; Cael 79.

firmus, fest, stari, fräftig, unverändelbar, zuverlässig, sicher: A. discedet nihil firmior ad dolorem ferendum, quam venerat; fin IV 52. cum ea (Tullia) satia firma sit; ep VI 18, 5. illa vera et firma et certa esse; Ac II 43. accusatorem firmum verumque esse oportet; div Caeo 29. cum animo firmissimo contra dicere paratum; inv I 26. arguments excoquibantur ab eo firma ad probandum; Bru 272. causam ipsam per se firmam esse; Balb 19. Mutinam, coloniam populi Romani firmissimam; Phil VII 15. firma et stabilis doloris mortisque contemptio; fin II 113. paucis diebus se firmum exercitum habitarunt; A VII 16, 2. firmiores apud eos opiniones esse de bestiis quibusdam quam . . . nat I 81. duo maria firmissimis praesidiis adornavit (Pompeius); imp Pomp 35. spem habebas firmissimam; ep VI 5, 4. ut (civium vita) opibus firma, copiis locuples sit; rep V 8. — B. sunt firmi et stabiles et contantes eligendi; Lael 62.

fiscina, Rorb: homini Phrygi fiscinam ficorum obiecisti; Flac 41.

fiscus, Geldorb, Staatskasse: 1. fisicos complures cum pecunia Siciliensi esse translates; Ver pr 22. — 2. de fisco quid egerit Scipio, quasram; Q fr III 4, 5. quaternos HS, quos mihi senatus dcrevit et ex aerario dedit, ego habeo et in cistam transferam de fisco; Ver III 197.

fissio, Spalten: cum terrae subigerentur fissione glebarum; nat II 159.

fissum, Spalt, Einschnitt: I. num etiam, si fissum eniūsmodi fuerit in iecore, lucrum ostenditur? div II 34. — II. fissum familiare et vitale (haruspices) tractant; div II 82.

fistula, Rohr, Wasserröhre, Pfoste, Füchte: I. quod fistulas, quibus aqua suppeditabatur Iovis templis, praeclidi imperarat; Rabir 81. — II. Gracchus cum eburneola solitus est habere fistula, qui staret occulte post ipsum, cum contionaret, peritum hominem; de or III 225. mirandas ἀναγνωσας sine ulla pastoricia fistulas aufereramus; A I 16, 11.

fistulator, Pfleifer: fistulatorem domi relinquens; de or III 227.

fixus s. **figo**.

flabellum, Fächer, Wedel: cuius (Maeandrii) lingua quasi flabello seditionis illa tum est egentium contio ventilata; Flac 54.

flabilis, lustförmig: nihil (est in animis) ne aut umidum quidem aut flabile aut igneum; Tusc I 68.

flaccus, matt sein, nachlassen: Messala flaccet; Q fr II 14, 4.

flaccesco, ermatten: flaccescet oratio; Bru 93.

flaccus, schlappohrig: equos (deos) silos, flaccos (arbitrarius)? nat I 80.

flagellum, Peitsche: Porcia lex virgas amovit, hic misericors flagella retulit; Rabir 12.

flagitatio, Forderung, Mahnung: nolui decesse ne tacitas quidem flagitationi tue; Top 6.

flagitator, Mahner: hunc video flagitatorem non illum quidem tibi molestum, sed adsiduum tamen et aetern fore; Bru 18.

flagitiose, schimpflich, schmachvoll: I. haec non (modo) parum commode, sed etiam turpiter et flagitiose dicta esse; de or I 227. quae in rebus indicandis nefarie flagitioseque facta sunt; Ver pr 37. qui aliorum amoris flagitiosissime serviebat; Catil II 8. — II. sumus flagitiose imparati; A VII 15, 3.

flagitiosus, mit Schande beladen, schimpflich,

schmachvoll: foedo illo et flagitioso die; Phil II 12. propter hominis flagitiosissimi singularem nequitiam; Ver I 76. tam flagitiosa et tam perdita libido; Cato 42. vestigium flagitiosissimae nudinæ; Phil II 36. in flagitiosa atque vitiosa vita; fin II 93.

flagitium, Schmach, Schande Schändlichkeit, Schandtat: I. quod flagitium a toto corpore (tuo) a finit? Catil I 13. in qua (domo) omnia inaudita vita ac flagitia versentur; Cael 57. — II. 1. quantum flagitiū commisisset; Bru 219. ut in oculis omnium sua farta atque flagitia defixus sim; Ver pr 7. quod (carmen) infamiam faceret flagitiumve alteri; rep IV 12. — 2. cum manifestis in flagitiis te debitur; Ver III 207. quorum (poētarum) fabula in hoc flagitio versari ipsum videmus Iovem; Tusc IV 70. — III. id erat meum factum? flagitiū scilicet plenum et dedecoris; A XVI 7, 4. — IV. alqd: I. II. 1. committo. nota ac vestigia suorum flagitorum relinqu; Ver II 116. — V. vitam tot vitiis flagitiose convictam; Ver pr 10. qui ea sacra flagitio stuproque violarit; har resp 8.